
 

 

DIVISIONE DEL PERSONALE E 
RISORSE FINANZIARIE 

SETTORE RISORSE UMANE 
Reclutamento e Concorsi 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261587  

concorsi@uniupo.it 
 

 
 
 
 
 
 

 
Decreto Rettorale 
OGGETTO: approvazione atti della procedura di chiamata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 della Legge 
n. 240/2010, a un posto di Professore di prima fascia nel Settore Concorsuale 12/B1 DIRITTO 
COMMERCIALE e S.S.D. IUS/04 DIRITTO COMMERCIALE per il Dipartimento di Studi per l’Economia 
e l’Impresa in esecuzione alla Sentenza TAR Piemonte n. 115/2024 del 06/02/2024 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 
VISTA la Legge 30/12/2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”;  
VISTO il D.R. Rep. n. 1158/2021 del 28/07/2021 di emanazione del “Regolamento di Ateneo per le 
chiamate dei Professori universitari di ruolo di prima e seconda fascia, ai sensi della Legge 
240/2010”; 
VISTO il D.R. Rep. n. 1871/2022 del 18/11/2022 di indizione, tra le altre, di una procedura di 
chiamata ai sensi dell’art. 18 comma 1 della Legge n. 240/2010, a un posto di Professore di prima 
fascia nel Settore Concorsuale 12/B1 DIRITTO COMMERCIALE e S.S.D. IUS/04 DIRITTO 
COMMERCIALE per il Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa; 
VISTO il D.R. Rep. n. 169/2023 del 26/01/2023 con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la procedura valutativa sopra descritta; 
VISTO il D.R. Rep. n. 945/2023 del 06/06/2023 di approvazione atti della procedura di chiamata, ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 della Legge n. 240/2010, a un posto di Professore di prima fascia nel 
Settore Concorsuale 12/B1 DIRITTO COMMERCIALE e S.S.D. IUS/04 DIRITTO COMMERCIALE per il 
Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa; 
VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa, n. 9/2023 del 
19/06/2023, di proposta della chiamata della Prof.ssa Elena FREGONARA a ricoprire il posto di 
Professore di prima fascia nel S.C. 12/B1 DIRITTO COMMERCIALE e S.S.D. IUS/04 DIRITTO 
COMMERCIALE presso il Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa con decorrenza della 
nomina e presa di servizio alla prima data utile; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione, n. 9/2023/10.3 del 25/07/2023, di 
approvazione della proposta di chiamata della Prof.ssa Elena FREGONARA, risultata idonea 
all’esito della procedura di chiamata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 della Legge n. 240/2010, a un 
posto di Professore di prima fascia nel S.C. 12/B1 DIRITTO COMMERCIALE e S.S.D. IUS/04 DIRITTO 
COMMERCIALE per il Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa; 
VISTO il ricorso presentato al TAR Piemonte, R.G. n. 673/2023, dal Prof. Eugenio BARCELLONA 
contro l’Università degli Studi del Piemonte Orientale e nei confronti della Prof.ssa Elena 
FREGONARA per l’annullamento dei verbali della Commissione e di tutti gli atti successivi; 



 

 
VISTA la sentenza n. 115/2024 del TAR Piemonte, pubblicata in data 06/02/2024;  
VISTO il D.R. Rep. n. 323/2024 del 27/02/2024 di ricostituzione della Commissione giudicatrice per 
la procedura di chiamata ai sensi dell’art. 18 comma 1 della Legge n. 240/2010, a un posto di 
Professore di prima fascia nel Settore Concorsuale 12/B1 DIRITTO COMMERCIALE e S.S.D. IUS/04 
DIRITTO COMMERCIALE per il Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa al fine di dare 
esecuzione alla Sentenza TAR n. 115/2024 del 06/02/2024; 
PRESO atto dell’inerzia della Commissione Giudicatrice in seguito del provvedimento succitato; 
VISTO il D.R. Rep. n. 752/2024 del 18/04/2024 di esecuzione sentenza TAR Piemonte n. 115/2024 - 
procedura di chiamata ai sensi dell’art. 18 comma 1 della Legge n. 240/2010, a un posto di 
Professore di prima fascia nel Settore Concorsuale 12/B1 DIRITTO COMMERCIALE e S.S.D. IUS/04 
DIRITTO COMMERCIALE per il Dipartimento di Studi per l’Economia e l’Impresa; 
CONSIDERATO che con il predetto provvedimento la Prof.ssa Elena FREGONARA è stata 
estromessa dalla procedura di chiamata in oggetto; 
CONSIDERATO altresì che è stato assegnato alla Commissione giudicatrice il termine di 15 giorni, 
dal ricevimento del provvedimento, per redigere nuovamente i verbali della procedura in oggetto, 
annullati in parte qua, dalla Sentenza TAR del n. 115/2024 del 06/02/2024, alla luce dell’esclusione 
dagli atti della candidata Prof.ssa Elena FREGONARA; 
VISTA la mail del 28/04/2024, assunta al protocollo n. 55693 del 29/04/2024, inviata dal Prof. 
Giuseppe GUIZZI, Presidente della Commissione Giudicatrice, nella quale comunica che la 
Commissione versa nell’impossibilità di riunirsi a causa di problemi che costituiscono oggettivo 
impedimento all’espletamento di qualsiasi attività; 
TENUTO CONTO che l’estromissione della Prof.ssa Elena FREGONARA, avvenuta con D.R. Rep. n. 
752/2024 del 18/04/2024, lascia impregiudicate le valutazioni degli altri candidati; 
RITENUTO di dover procedere secondo i principi di economicità e efficienza previsti dall’art. 1 
della Legge n. 241/90 e in applicazione del principio di conservazione degli atti amministrativi; 
ESAMINATO ogni opportuno elemento 
 

DECRETA 
 

ART. 1 Sono approvati gli atti della procedura di chiamata, ai sensi dell’art. 18 comma 1 della 
Legge n. 240/2010, a un posto di Professore di prima fascia nel Settore Concorsuale 12/B1 DIRITTO  
COMMERCIALE e S.S.D. IUS/04 DIRITTO COMMERCIALE per il Dipartimento di Studi per l’Economia 
e l’Impresa in esecuzione della sentenza n. 115/2024 del TAR Piemonte, pubblicata in data 
06/02/2024, e per effetto del D.R. Rep. n. 752/2024 del 18/04/2024 con il quale la Prof.ssa Elena 
FREGONARA è stata estromessa dalla procedura di chiamata succitata. 
 
ART.  2 Per effetto di quanto decretato al punto 1, la graduatoria di merito risulta: 
 

CANDIDATO PUNTEGGIO 

Eugenio BARCELLONA 91 

Marina SPIOTTA 89 

Emanuele CUSA 88 
 
ART.  3. È dichiarato idoneo il candidato Eugenio BARCELLONA. 



 

 
 
ART. 4 Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo on line e sul sito web dell’Ateneo al 
seguente indirizzo: https://www.uniupo.it/it/concorsi/concorsi-il-personale-docente-e-
ricercatore-e-asn/professori-i-fascia/codice-bando-2022-po-003-ius04-e-mat05; avverso il 
presente atto è possibile presentare ricorso al TAR Piemonte o al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo on line. 
 
ART. 5 Comunicazione del presente provvedimento è trasmessa al Direttore del Dipartimento di 
Studi per l’Economia e l’Impresa per gli adempimenti di competenza. 

 
  IL RETTORE  

     (Prof. Gian Carlo AVANZI) 
                                                     
 
VISTO  

IL DIRIGENTE DELLA DIVISIONE DEL PERSONALE E 
                       RISORSE FINANZIARIE 
                  (ELISABETTA ZEMIGNANI)  

   
   
  VISTO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE  
  GIURIDICA DEL PERSONALE 
                      (LUCA BRANCATO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2024-05-16T14:54:29+0200
	IT
	Luca Brancato


		2024-05-16T15:52:46+0200
	IT
	Elisabetta Zemignani


		2024-05-20T11:53:27+0200
	IT
	Gian Carlo Avanzi




